PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9000 ramal 9109 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022

EDITAL Nº 043/2022

    “ALTERAÇÃO E REABERTURA”

EDNÉIA P. OLIVEIRA, usando da competência delegada pelo Decreto nº

3.283, de 11 de novembro de 2021, torna público;

   Para conhecimento dos interessados que INCLUI no Preâmbulo do Edital o

Anexo IX – Tabela de Preços das Montadoras de Veículos,  ALTERA o subitem 5.1.1.

Proposta de Preços e SUPRIMI o subitem 5.1.1.1. do item 5.1. PROPOSTA DE

PREÇOS,  INCLUI o subitem 5.2.10. no item 5.2. CONDIÇÕES DE

FORNECIMENTO, ALTERA a alínea “a” do subitem 6.1.4. QUALIFICAÇÃO

ECONÔMICA-FINANCEIRA, SUPRIMI os itens VI, VII e XI do ANEXO I –

QUANTIDADES ESTIMADAS E MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS, INCLUI

o ANEXO IX – Tabela de Preços das Montadoras de Veículos, do EDITAL Nº

043/2022, do PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022, cujo objeto é o Registro de Preços

para Aquisição de peças e acessórios genuínos e/ou originais para veículos multimarcas

leves e pesados, ficando da seguinte forma:

ONDE-SE LÊ:

Anexo I  Modelo de Proposta de Preços

Anexo II  Minuta da Ata de Registro de Preços

Anexo III  Minuta de Credenciamento

Anexo IV e Anexo IV A – Minuta de Habilitação Prévia

Anexo V – Declaração de Enquadramento como Micro Empresa ou Empresa de Pequeno

Porte

Anexo VI – Minuta de Contrato

Anexo VII – Relação de Frota

Anexo VIII - Declaração de Condições de Participação

LEIA-SE:

Anexo I  Modelo de Proposta de Preços

Anexo II  Minuta da Ata de Registro de Preços

Anexo III  Minuta de Credenciamento

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9000 ramal 9109 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

Anexo IV e Anexo IV A – Minuta de Habilitação Prévia

Anexo V – Declaração de Enquadramento como Micro Empresa ou Empresa de Pequeno

Porte

Anexo VI – Minuta de Contrato

Anexo VII – Relação de Frota

Anexo VIII - Declaração de Condições de Participação

Anexo IX – Tabela de Preços das Montadoras de Veículos

5.1. PROPOSTA DE PREÇOS

ONDE-SE LÊ:

5.1.1. Proposta de Preços: Conforme o modelo do Anexo I, a proposta deverá estar

preenchida em todos os campos indicados, digitada com clareza, em uma via, sem emendas

ou rasuras, em papel timbrado da licitante ou impressa por processo eletrônico, com a

indicação do número desta licitação, a identificação e endereço completo da proponente e a

qualificação do signatário.  Deverá ser indicado DESCONTO em percentual ofertado, que

incidirá sobre as Tabelas das Montadoras, fornecida pela licitante.  Tal desconto deverá

ser mantido durante toda vigência da Ata de Registro de Preços.

LEIA-SE LÊ:

5.1.1. Proposta de Preços: Conforme o modelo do Anexo I, a proposta deverá estar

preenchida em todos os campos indicados, digitada com clareza, em uma via, sem emendas

ou rasuras, em papel timbrado da licitante ou impressa por processo eletrônico, com a

indicação do número desta licitação, a identificação e endereço completo da proponente e a

qualificação do signatário.  Deverá ser indicado DESCONTO em percentual ofertado, que

incidirá sobre as Tabelas das Montadoras.  Tal desconto deverá ser mantido durante toda

vigência da Ata de Registro de Preços.

- Fica Suprimido o subitem 5.1.1.1.

5.2. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

- Inclui o  subitem 5.2.10:

5.2.10. Tabela de Preços: A TABELA DE PREÇOS, referente às marcas constantes do

presente Edital, encontram-se no Anexo IX – Tabelas de Preços das Montadoras de

Veículos.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9000 ramal 9109 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

ONDE-SE LÊ:

6.1.4 – Em relação a QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA:

a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social (2020), já

exigíveis e apresentados na forma da Lei, com evidência de registro da Junta Comercial,

relativa ao domicílio ou sede da licitante, ou, publicação Diário Oficial, inclusive os

enviados via SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED para a

Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), que comprovem a boa situação financeira da

empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser

atualizados por índices oficiais quando encerrados a mais de 03 (três) meses da data

de apresentação da proposta. Entende-se para fins deste Edital, documentação

comprobatória, nos casos de:

LEIA-SE:

6.1.4 – Em relação a QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA:

a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social (2021), já

exigíveis e apresentados na forma da Lei, com evidência de registro da Junta Comercial,

relativa ao domicílio ou sede da licitante, ou, publicação Diário Oficial, inclusive os

enviados via SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – SPED para a

Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), que comprovem a boa situação financeira da

empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser

atualizados por índices oficiais quando encerrados a mais de 03 (três) meses da data

de apresentação da proposta. Entende-se para fins deste Edital, documentação

comprobatória, nos casos de:

 ANEXO I – Quantidades Estimadas e Modelo de Proposta de Preços

- Ficam Suprimidos os itens VI, VII e XI.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9000 ramal 9109 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

- INCLUI o ANEXO IX – Tabela de Preços das Montadoras de Veículos

      A data da Sessão fica PRORROGADA para às 09:00 horas do dia 19 (dezenove)

de outubro de 2.022.

    As demais condições permanecem inalteradas.

           Itapecerica da Serra, 05 de outubro de 2.022.

                                        EDNÉIA P. OLIVEIRA

Assessora Especial

Secretaria de Assuntos Jurídicos